
Slovo starostky města
Vážení spoluobčané, 
jsme v období po volbách, o jejichž výsledku jste byli informováni v listopadovém 

zpravodaji. Ustavující zasedání zastupitelstva se konalo ve středu 31. 10. 2018 v 18 hod. v prosto-
rách zámeckého sálu. Úvodního slova se ujal Mgr. Bělehrádek jako nejstarší člen zastupitelstva. 
Zvolení zastupitelé složili slib zastupitele. Poté došlo ke zvolení starostky města Ing. Kateřiny 
Gerbrichové, místostarosty města Jaroslava Bárty a členů rady města Mgr.art. Ondřeje Čady,  
Mgr. Milana Mazury a Petra Prossera, DiS. Dále byly zřízeny výbory zastupitelstva města, tj. fi-
nanční a kontrolní výbor. Finanční výbor ve složení: předseda Pavel Petrželka a členové Iveta 
Hodinová, Mgr. Magda Kolářová, Ing. Milan Mazura, Pavel Ševčík. Kontrolní výbor ve složení: 
předseda Mgr. Jiří Bělěhrádek, členové Slavomír Kafka, Dagmar Pospíšilová, Šárka Zemánková, 
DiS., Zdeněk Živný.   
Rada města tak plynule naváže na svou dosavadní práci pro rozvoj našeho města a místních 
částí a na vše dobré, co bylo ve Velkých Opatovicích započato a bude zlepšovat oblasti, kde jsou 
rezervy. Rada města na svém prvním jednání, které se konalo 2. 11. 2018, schválila Programové 
prohlášení, které vychází z volebních programů stran ve vedení města. Teď jsme v období, kdy 
se připravuje rozpočet na rok 2019 a rozpočtový výhled na roky 2020-2022. Tyto dokumenty 
mají přímou souvislost s Programovým prohlášením, které mapuje oblasti a projekty, které se 
budou v následujících letech připravovat a realizovat, a o kterých jste byli v rámci volebního 
klání informováni.
Po volbách se město nachází ve výborné finanční kondici. Tento stav je způsoben rozvážným 
hospodařením v předchozích letech i přes značné investice, které byly provedeny. 
Za zvolené členy zastupitelstva mi dovolte všem občanům poděkovat za Vaši přízeň a hlasy, kte-
ré jste všem zastupitelům dali. Za vedení města bych chtěla poděkovat zastupitelům za důvěru, 
kterou prokázali při ustavujícím zasedání zastupitelstva. 

Vážení spoluobčané,  
v době adventu je pro naše občany připraveno mnoho společenských a kulturních akcí, které 
nám dají příležitost se zastavit, rozjímat a duševně se naladit na sváteční okamžiky. V tento čas 
nezapomínejme na své blízké, rodiny, přátele, a hlavně nezapomínejme na ty, kteří potřebují 
naši pomoc. Chtěla bych poděkovat všem, kteří se na těchto akcích podílejí a kteří je připravují 
pro nás všechny. 
Dovolte mi popřát Vám všem, Vašim rodinám a nejbližším, radostné prožití adventu, vánočních 
svátků a závěr roku 2018, to vše ve zdraví a s pozitivními myšlenkami. 

      Ing. Kateřina  Gerbrichová, starostka města  

www.velkeopatovice.cz

Stalo se
Bořitov 3. listopadu 2018
Rok oslav je u konce a naši hasiči mají 
opět co slavit. Píše se rok 2018, 3. listo-
pad, a od hasičské zbrojnice vyráží auto-
bus plný hasičů do Bořitova na vyhlášení 
vítězů Okresní ligy mládeže v požárním 
sportu.
Jedná se o sérii soutěží v požárním 
sportu v disciplínách jako například vá-
zání uzlů, závod branné všestrannosti, 
samozřejmě požární útok, štafeta CTIF 
a další. Naši mladší žáci už na jaře měli 
dobře našlápnuto a dařilo se jim svými 
dílčími umístěními na předních příčkách 
získávat další a další cenné body. A pak 
přišel 3. listopad a s ním i vyhlášení vítě-
zů Okresní ligy. A v 17:15 vystupují naši 
mladí hasiči na stupně vítězů. A to na 
stupeň nejvyšší. 1. MÍSTO OKRESNÍ LIGY 
MLÁDEŽE!!!! Svým umem a rychlostí dali 
hasičskému sboru ten nejkrásnější dárek 
ke svému 145. Výročí jeho vzniku!!!!
A kdo stojí za tak významným úspě-
chem? Samozřejmě vedoucí týmu Mar-
tin a Jana Koutní a sekunduje jim Andrea 
Přichystalová a Radek Vylíčil. Těmto bych 
rád poděkoval z tohoto místa za jejich 
neúnavnou práci, za jejich trpělivost, za 
jejich um vyvážit jazýčky vah na trénin-
cích v činnosti hasičské, sportovní a taky 
na úseku her a zábavy. 
Za všechny hasiče, DĚKUJEME A BLAHO-
PŘEJEME!!!!!!!!

  Petr Přichystal, SDH Velké Opatovice
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Zimní údržba komunikací města - výzva vlastníkům  
motorových vozidel

V souvislosti se zabezpečením zimní údržby komunikací ve městě v průběhu zimy 2018 – 
2019, žádáme občany, aby věnovali zvýšenou pozornost způsobu parkování vozidel na míst-
ních komunikacích. Jedná se zejména o neomezování průjezdu mechanizací s radlicí, které 
zajišťují odstranění sněhu plužením z komunikací a chodníků a také průjezdu vozidel zajiš-
ťujících svoz domovního odpadu. V této souvislosti Město Velké Opatovice vyzývá vlastníky 
vozidel, která jsou dlouhodobě zaparkována na místních komunikacích a jsou minimálně 
používána, aby tato vozidla zaparkovali na jiná,  vhodnější místa.

Břetislav Strnad, tajemník

Opatovický zámek soutěží o nejlepší proměnu
Hlasováním na internetu je možné podpořit přestavbu našeho zámku v soutěži Má vlast cestami proměn 
2018/2019 na stránce www.cestamipromen.cz/promeny-2018
Součástí celostátní soutěže je putovní výstava, kterou můžete vidět na různých místech republiky. Hlaso-
váním pomůžete zviditelnit náš zámek, unikátní Moravské kartografické centrum i naše město v celostát-
ním měřítku. Vítěz ze 121 proměn bude vyhlášen 18. 5. 2019 v Praze na Vyšehradě.
Děkujeme za Váš hlas i rozšíření povědomí o soutěži.                                         Dalibor Badal
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Informace z jednání městské rady
Rada města dne 8. 10. 2018 
I. schválila:
1.  Zápis z jednání rady města dne 24.9.2018
2. Dodatek č. 2 k pojistné smlouvě  

č. 8068261028 uzavřené mezi ČSOB Pojiš-
ťovna, a. s. a Městem Velké Opatovice ve 
věci pojištění požárních vozidel za cenu 
69.190,- Kč a pověřuje starostku podpi-
sem dodatku

3.  Smlouvu o příspěvku ve výši 53.983,- 
Kč, uzavřenou mezi Městem Boskovice  
a Městem Velké Opatovice na financová-
ní služeb sociální prevence a odborného 
poradenství, zařazených do Minimální 
sítě sociálních služeb okresu Blansko pro 
rok 2019 a pověřuje starostku podpisem  
smlouvy

4.  Dodatek ke smlouvě o dílo č. 1 uzavřené 
mezi Městem Velké Opatovice a STAV-
KOM, spol. s r.o. ve věci „Rekonstrukce tě-
locvičny, šaten a umýváren ZŠ Velké Opa-
tovice“ za celkovou cenu 6,653.061,- Kč 
bez DPH a pověřuje starostku podpisem 
dodatku 

5.  Zveřejnit záměr na prodej majetku měs-
ta – žebříkový automobil IFA W 50 L/DL 
30, hasičský speciál za minimální cenu 
75.000,- Kč

6.  Doplatek ve výši 62.100,- Kč do rozpočtu 
Svazku obcí Malá Haná jako spoluúčast na 
pořízení  multifunkční informační tabule

7.  Zařazení žádosti pí M H a p. L N do sezna-
mu uchazečů o stavební místo na stavbu 
rodinného domu v lokalitě Hliníky

8.  Podání žádosti o dataci z Integrované-
ho regionálního operačního programu 
(IROP) – Výzva č. 6 – Účelné využití prostor 
školských zařízení s ohledem na kvalitu 
výuky přes MAS Partnerství venkova, z.s.

9.  Objízdnou trasu pro nákladní automobily 
a umístění přechodného dopravního zna-
čení v souvislosti  s rekonstrukcí Palacké-
ho náměstí v Jevíčku a ulicí Okružní IV.

10. V působnosti valné hromady společnos-
ti Služby Města Velké Opatovice, s.r.o.  

v likvidaci, IČ 277 59 733, se sídlem Zá-
mek 14, 679 63 Velké Opatovice, mimo-
řádnou účetní závěrku sestavenou ke dni 
30.9.2018 

11.  V působnosti valné hromady společnosti 
Služby Města Velké Opatovice, s.r.o. v likvi-
daci, IČ 277 59 733, se sídlem Zámek 14, 
679 63 Velké Opatovice, konečnou zprávu 
o průběhu likvidace 

12.  V působnosti valné hromady společnos-
ti Služby Města Velké Opatovice, s.r.o.  
v likvidaci, IČ 277 59 733, se sídlem Zámek 
14, 679 63 Velké Opatovice, způsob na-
ložení s likvidačním zůstatkem, a to jeho 
vyplacením jedinému společníku společ-
nosti, tj. městu Velké Opatovice ve výši 
832.631,00 Kč 

13.  Cenovou nabídku spol. STATIKA Bárta s.r.o. 
na vypracování projektové dokumentace 
včetně inženýrské činnosti na novostavbu 
lávky na ul. Bahna ve výši 310.000,- Kč bez 
DPH

14.  Přidělení bytu č. 3 v domě Bahna č.p. 280 
pí M K s podmínkou přihlášení k trvalému 
pobytu ve Velkých Opatovicích a pověřuje 
starostku podpisem nájemní smlouvy

15.  Změnu odpisového plánu 1. MŠ Velké 
Opatovice na rok 2018 o částku 16.686,- 
Kč. Rada města schvaluje změnu Závaz-
ných ukazatelů pro 1. MŠ Velké Opatovice

Rada města dne 22.10.2018 

I. schválila
1.  Zápis z jednání rady města dne 8.10.2018
2.  Smlouvu o zřízení věcného břemene  

č. PV-014330046354/001 uzavřenou mezi 
Městem Velké Opatovice a E.ON Distribu-
ce, a.s.  a pověřuje starostku podpisem 
smlouvy

3.  Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věc-
ného břemene a dohodu o umístění stav-
by „Smolno –  VN248 výměna UO 0067 
– aktualizace PD“ č. IE-12-2005031/VB/1 
uzavřenou mezi Městem Velké Opatovice 

a ČEZ Distribuce, a.s. za jednorázovou ná-
hradu ve výši 7.000,- Kč a pověřuje starost-
ku podpisem smlouvy

4.  Smlouvu o uzavření budoucí kupní smlou-
vy o převodu nemovité věci - části pozem-
ku p.č. 1808 – 13m2 v k.ú. Velké Opatovice, 
uzavřenou mezi Městem Velké Opatovice 
a ČEZ Distribuce, a.s., za dohodnutou kup-
ní cenu 300,- Kč/m2 a doporučuje ji zastu-
pitelstvu města ke schválení

5.  Dodatek č. 2 /2018 ke smlouvě o dílo na 
zhotovení projektové dokumentace pro 
realizaci stavby „Velké Opatovice, Hliníky 
– infrastruktura“ č. 4738 uzavřenou mezi 
Městem Velké Opatovice a VODÁRENSKÁ 
AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s. a pověřuje sta-
rostku podpisem dodatku

6.  Dodatek č. 1 Smlouvy uzavřené mezi Měs-
tem Velké Opatovice a STAVBY JZL s.r.o. na 
akci „Novostavba chodníku a veřejného 
osvětlení ke hřbitovu“ ve věci vícenákladů 
ve výši 174.028,34 Kč bez DPH a pověřuje 
starostku podpisem dodatku

7.  Pořízení nového vozidla v souladu se 
schváleným rozpočtem a pověřuje Ing. 
Jana Šafáře úkony spojenými se zakoupe-
ním vozidla, registrací vozidla a zmocňuje 
jej k podpisu kupní smlouvy

8.  Sazebník poplatků, prodejních cen a ná-
jemného s účinností od 22.10.2018

9.  Zřízení vytápění prostoru centrálních ša-
ten v objektu Mládežnická č.p. 430

10.  Poskytnutí daru v celkové výši 3.000,- Kč 
na odměny v rámci soutěže „Strom roku 
2018“

11.  Rozpočtové opatření č. 13/2018
12.  Pronájem občerstvení na Koupališti Velké 

Opatovice na letní sezonu 2019
13.  Zařazení projektů školských zařízení měs-

ta Velké Opatovice do strategického rám-
ce MAP II Boskovice

14.  Výsadbu „Lípy svobody“ k 100. Výročí zalo-
žení Československa

Plné znění Usnesení rady naleznete na 
stránkách: www.velkeopatovice.cz

Vzácná návštěva
V neděli 14. října 2018 navštívili Velké Opatovice pan Ing. Stanislav Juránek s manželkou. Přijali pozvání velkoopatovického faráře a duchovního  
rádce Orla Velké Opatovice P. Mgr. Miroslava Hřiba. V kostele sv. Jiří sloužil pan farář mši svatou za všechny členy Orla, které byl i  starosta Orla 
České republiky  Ing. Stanislav Juránek přítomen. Po mši svaté pozdravil nejen členy Orla, ale i farníky. Pan farář požehnal stuhu, na které je vyšité 
heslo: Pravdu nezměníš - Hostýn -1948 - 2018. Bratr Juránek ji připevnil na náš orelský  prapor. Vzpomněl události na orelské pouti na sv. Hostýně 
před sedmdesáti roky, 100 roků od konce války a 100 let od vzniku Československa. Mše sv. byla přítomna i paní starostka města Ing. Kateřina 
Gerbrichová. Potom jsme prožili na faře při kávě dvě hodiny ve velmi srdečném rozhovoru. Vyprávěl, že rád jezdí do našeho  města, vzpomínal  
na  výstavu jiřinek v MKC a na jiné příležitosti, kdy může přijet do Velkých Opatovic. Také se při prohlídce orlovny podepsal  do orelské  kroniky.
        Marie Korbelová, Orel V. Opatovice

Vyzváněly zvony
V neděli 11. listopadu 2018  si celá Evropa připomněla konec první světové války,  kdy v roce 1918  na  všech  frontách vstoupilo  v  platnost  pří-
měří.
Na výzvu České biskupské konference a na prosbu Města Velké Opatovice se Římskokatolická církev v České republice připojila k iniciativě britské 
ambasády a letos poprvé jsme si i u nás připomněli výročí konce první světové války tím, že 11. listopadu 2018 ve 13:30 hod. se rozezněly zvony. 
Také v našem městě se vyzvánělo všemi třemi zvony, které jsou ve věži kostela sv. Jiří po dobu 2 minut a 20 sekund. Byl  to památný zvon sv. Víta 
z roku 1497, zvon sv. Jiří a zvon sv. Maria z roku 1972.      Marie Korbelová
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tříd. Všichni účastníci dostali diplom za aktivní 
účast a ti nejlepší diplomy za umístění a drobné 
odměny, které jim budou připomínat společné 
hledání odpovědí na otázky z historie vzniku 
ČSR. Těší nás hojná účast a nasazení soutěžících 
při hledání odpovědí. S podobnou soutěží počí-
táme i do budoucna.
Chcete si kód vyzkoušet taky? Zde máte jednu 
soutěžní otázku:

 
  Pohotovostní služby 

na zubním oddělení
Víkendy od 8-13 hod., mimo výše uvedenou 

dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová 
nemocnice, Ponávka 6 - tel. č.: 545 538 111

1.12. MUDr. Kutlíková  
 Boskovice, Růžové náměstí  
 2345/12, 516 453 997

2.12. MUDr. Tomášková  
 Blansko, Pražská 1b  
 734 177 800

8.12. MUDr. Loskot  
 Svitávka, Hybešova 197   
 516 471 210

9.12. MUDr. Lukeš  
 Boskovice, Smetanova 24     
 516 454 046

15.12. MUDr. Hanáková  
 Blansko, Pražská 1b  
 516 418 788

16.12. MUDr. Nečasová  
 Blansko, ZŠ TGM,  Rodkovského 2 
 607 812 963

22.12. MUDr. Padalík  
 Boskovice, Nemocnice Boskovice 
 516 491 263

23.12. MUDr. Paděrová  
 Šebetov, 117   
 516 465 452

24.12. MUDr. Paulíčková  
 Černá Hora, Zdrav. středisko 
 725 415 615

25.12. MUDr. Pernicová  
 Boskovice, Růžové nám. 16  
 774 177 804

26.12. MUDr. Pokorná M.  
 Blansko, Gellhornova 9  
 516 412 422

29.12. MDDr. Potůček  
 Blansko, Pražská 1b  
 516 419 538

30.12. MUDr. Ševčíková R. 
 Poliklinika Blansko, Sadová 33 
 516 488 454

Poděkování
Dne 1. prosince uplyne 1 rok, 
co nás navždy opustila 
naše milá maminka, babička, 
manželka a teta, paní

Božena  Šrotířová.
Díky za tichou vzpomínku.
     
    Za všechny manžel

Co se děje v naší škole

Huráááá! Máme krásnou opravenou tělocvičnu! Už jsme se dočkali! A hned jsme ji vyzkoušeli:

Halový čtyřboj 
Děti Základní školy Velké Opatovice dostaly v letošním školním roce od města Velké Opatovice 
dárek v podobě nově zrekonstruované tělocvičny. Všichni už se nemohli dočkat, až nové prosto-
ry vyzkouší.
Děti dostaly první příležitost v den slavnostního otevření, 
které bylo spojeno s Halovým čtyřbojem pro děti I. stup-
ně ZŠ. V hale se sešli zástupci města, vedení školy, hosté 
a zhruba  80 závodníků, kteří hlasitě tleskali slavnostnímu 
přestřižení pásky.
Poté mohly začít boje o medaile. Zlatou medaili získali ve 
své kategorii tito žáci: Hégr Matěj, Rikan Štěpán, Havlišo-
vá Barbora, Šumberová Sára, Kovaříková Stela, Ondroušek 
Adam, Prosser Štěpán a Pařízková Julie, stříbro si odnášeli 
Jurková Karolína, Tichý Filip, Hégrová Karolína, Petr Adam, 
Kovaříková Sofie a bronz  Ochranová Diana, Kozelek To-
máš, Jandová Kamila, Pospíšil Milan a Petrová Vendula.
Rádi bychom poděkovali městu Velké Opatovice za inves-
tice věnované základní škole, všem pedagogům a dalším 
pomocníkům, kteří se podíleli na organizaci akce, našim 
úžasným kuchařkám, které pro všechny připravily chutné 
pohoštění a pro děti napekly vynikající perníčky, skvělým 
rodičům, kteří přišli fandit a v neposlední řadě všem sta-
tečným závodníkům.

Za tým organizátorů Mgr. Radka Jelínková

Předškoláček anebo Hrajeme si na školu
Již tradičně se uskutečnilo 23. října 2018 první setkání dětí v rámci projektu Předškoláček anebo 
Hrajeme si na školu. Prvního setkání se zúčastnilo 21 dětí z Velkých Opatovic a okolí. Škoda, že 
se nás nesešlo více. 
Ve škole na děti čekal interaktivní program s pohádkovými postavičkami Křemílka a Vochomůr-
ky. Děti si s nimi vyprávěly o podzimu, počítaly barevné listí, kreslily, jak listí padá, hrály si na 
stromy. Vyhledávaly šípky na čaj pro Křemílka a Vochomůrku, pouštěly s nimi draka. Šikovné 
dětičky splnily všechny úkoly a na rozloučenou si zazpívaly písničku. 
Každý předškoláček dostal „Sešit předškoláka“, do kterého si bude postupně zakládat jednotli-
vé pracovní listy a domácí úkoly. Pro lepší zapamatování jsou zde uvedeny i termíny jednotli-
vých schůzek. Za splnění úkolů a účast na schůzce děti dostaly ocenění Křemílka a Vochomůrky  
s velkou jedničkou. Již teď se těšíme na další setkání. 

                                                                                 Mgr. Jarmila Havlíčková

Soutěž Pět úkolů pro republiku

V rámci oslav 100. výročí vzniku samostat-
ného československého státu byla pro žáky 
připravena netradiční soutěž. Žáci si vytvo-
řili svoje týmy, vyplnili přihlášku a dostali 
pracovní list. V týdnu od 22. října do 26. října 
2018 se ve škole na nástěnce ve vestibulu a 
u sborovny objevovaly QR kódy se zadáním 
jednotlivých úkolů. Děti musely pomocí 
mobilního telefonu s nainstalovanou čteč-
kou kód načíst a pak se mohly vrhnout do 
hledání správných odpovědí, opět za pou-
žití moderní techniky. A tak stoleté dějiny 

ožívaly prostřed-
nictvím chytrých 
technologií 21. sto-
letí. Soutěže se cel-
kem zúčastnilo 11 
týmů se 41 členy z 
pátých až devátých 
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Slavíme společně 100. výročí založení Československé republi-
ky, společné století. V rámci oslav se žáci připomínali význam-
né osobnosti, přelomové události a momenty historie, které se  
v uplynulých sto letech společně zasloužily o dnešní dny. Ve vestibu-
lu školy máme #nejvicvlajek, státní znaky ČSR, projektové medailony 
TGM, M. R. Štefánika a mužů 
28. října. Konala se soutěž 
Pět úkolů pro republiku, 
celotřídní aktivity a projek-
tové hodiny. Všichni jsme 
hrdi na naši minulost, žije-
me přítomností a chceme  
i skvělou budoucnost! 
#nemenilbych

A na závěr malé ohlédnutí za anketou Strom roku. Naše Zádvorská 
lepa vyhrála i díky šikovnosti našich dětí, které se zapojily do soutěže 
ve sběru podpisů. Nejlepší sběrači byli vyhodnoceni a odměněni dne  

28. října 2018 přímo pod naší 
stoletou hrdinkou. Ceny si pře-
vzali z rukou starostky města 
a pana Dalibora Badala. Všem 
aktivním sběračům děkujeme 
a pozor! V únoru musíme hla-
sovat znovu, tentokrát do sou-
těže o evropský strom roku!

Mgr. Markéta Illová

Po osmé „8“
Všechno má svůj začátek a konec. Po celý rok jsme si ve Zpravodaji 
města připomínali, co se stalo v letech s „8“ na konci. Vrátíme se do roku 
2008, kdy jsme stavili 700 let od první písemné zmínky o Opatovicích. 
Je tomu již 10 let.
Na oslavu se město připravovalo již od roku 2007 po celý rok.
- Oslavy zahájeny výstavou „Procházka staletím“ připravenou členy 

Památníku města – vestibul stálého kina 20. dubna 2008.
- Slavnostní zasedání Městského zastupitelstva ve stálém kině 25. 

dubna – úvodem fanfáry v podání žesťového souboru ZUŠ. Byli pří-
tomni pozvaní hosté ze Stari Gradu z Chorvatska, z Kotredežeš ze 
Slovinska, z Elbingerode z Německa, z P-D Refractories z Německa 
a další.

- V neděli 26. dubna v kostele sv. Jiří byla poutní mše sv. za účasti 
velkoopatovického rodáka Mons. Josefa Hrdličky, pozvaných hostů 
(již jmenované 25. 4., pozn.) a dalších. P.  Mgr. Aleš Vrzala složil mod-
litbu za město Velké Opatovice k 700 letům a všichni přítomní si ji 
pomodlili.

- TJ Sokol uspořádal na fotbalovém hřišti „Fotbalový turnaj“ – Velké 
Opatovice  a přátelé ze Stari Gradu a Vrbáně z Chorvatska.

- V neděli 4. května byla na počest hasičů sv. Floriána a všech zemře-
lých hasičů odsloužena slavnostní mše sv. s průvodem od hasičské 
zbrojnice do kostela sv. Jiří za doprovodu dechové hudby Maloha-
načka.

- Slavnostní otevření Nového koupaliště – 20. června za přítomnosti 
hostů a Malohanácké muziky.

- V areálu ZŠ otevřeno nové dětské hřiště pro všechny děti z města – 
30. května.

- Po 35 letech se otevřela nejkrásnější část zámku – Městské muzeum 
– dochovaná zámecká knihovna, opravený vestibul, obdivované 
zámecké schodiště a v poschodí vystavené exponáty významných 
umělců – akademického sochaře Karla Otáhala, akademického 
malíře Jiřího Hadlače, pí baronky Heslingerové a historie šamotové 
továrny od roku 1892 až do dnešní doby – P-D Refractories - fo-
tografie, výrobky apod. Historie věnovaná hraběcím rodům Salmů 
a Herbersteinů. K slavnostnímu otevření muzea přispěli opatovičtí 
divadelníci, hudebníci ZUŠ a vynikající Jitka Moučková, která celou 
dobu moderovala. V letošním roce muzeum doplněno výstavou ši-
cích strojů, žehliček a ostatních doplňků z krejčovské dílny.

- Den města – 30. srpna II. ročník cyklovýletu mikroregionu „Okolo 
Malé Hané“.

- 12. - 15. září se uskutečnila I. celostátní výstava jiřin v Moravském 
kartografickém centru – poprvé! Nejen k 700 letům města, ale  
i k poctě 130. výročí narozenin opatovického rodáka Emila Dokou-
pila, významného šlechtitele jiřin.

- 27. října v sokolovně slavnostní zakončení 700 let Velkých Opato-
vic – předání pamětních listů, medailí a upomínkových předmětů 
všem, kteří pro Velké Opatovice vykonali a pokračují v záslužné prá-
ci. Opět celé odpoledne moderovala pí Jitka Moučková.

- K 700 letům přispívaly i velkoopatovické spolky a organizace – vče-
laři, zahrádkáři, myslivci, modeláři, maturanti SŠUT v parku před 
MKC uspořádali výstavu z keramiky, sochy atd. – 4. července.

- K 135. výročí SDH uspořádali hasiči mezinárodní soutěž mladých 
hasičů za účasti hasičů ze Slovinska z Kotredeže a z Elbingerode  
z Neměcka.

- VIII. Jazzový dýchánek v letním kině 14. června – skupina Ondřeje 
Havelky a Melody Makers a dalších.

- Modelklub a zahrádkáři připravili 3. a 4. května výstavu „Spojení krá-
sy a techniky“  - v zámeckém sále.

- Dále Modelklub s Čuril team 17. května na náměstí Míru uspořádaly 
„Sraz bojové a stavební techniky, trucků a jejich vozidel“.

Co dále se událo před 10 lety ve městě?
- 28. ledna byl otevřen nový market Quanto, ul. Sokolská čp. 27
- Na starém hřbitově probíhal po celý rok úklid pomníků
- 21. června ve Velkých Opatovicích vyhláška – zakaz pití alkoholu na 

veřejnosti.
Tak to je ve stručnosti shrnutí, co se událo před 10 lety. A co nás čeká  
v roku 2019? – 50 let povýšení Velkých Opatovic na město!
    Marie Pospíšilová, kronikářka města

Když siréna zahouká....
V tomto mém posledním povídání o hasičích si něco povíme o zařízení, 
které doprovázelo všechny mé příspěvky o hasičích v samotném názvu. 
A to je právě SIRÉNA. Větu, či slovní spojení „když siréna zahouká“ slý-
chám jako dva druhy vět. V případě prvním, jako větu tázací a jako větu 
oznamovací, pak v případě druhém. Pojďme si tedy obě věty popsat  
a zamyslet se nad jejich významy.
Případ první. Věta tázací. Je nějaký rozdíl v houkání, když jednotka vyjíž-
dí k autonehodě, nebo třeba k požáru? Tuto otázku většinou pokládají 
rodiče, kteří každou sobotu špatně spí, když jejich mladý muž, či slečna 
vyrazí někam na zábavu autem a jejich obavy se potom stupňují, když 
v noci siréna zahouká. A odpověď je jednoduchá. Rozdíl není žádný.  
K jakékoli mimořádné události je tón sirény stejný. Metodiku této výstra-
hy vypracovalo Ministerstvo vnitra a není to primárně varovný signál 
pro obyvatele, nýbrž svolávací signál pro záchranné složky, a pokud je 
siréna ovládaná dálkově z Krajského operačního střediska (KOPIS), jako 
je tomu ve Velkých Opatovicích, pak je její signál stejný v celé republice.
Případ druhý. Věta oznamovací. Tento druh vět slýchám častěji a musím 
konstatovat, že je ve všech městech či obcích naprosto stejný, kde hasiči 
působí. Jsou to věty plné posměšků na adresu hasičů, jako například. 
„Když zahouká siréna, je lepší chodit kanálama..., Jsou to blázni...“ a jiné. 
Pojďme se tedy nad touto problematikou zamyslet z různých úhlů po-
hledu. Když siréna zahouká, stává se čas, přestože je to jednoduše mě-
řitelná veličina, veličinou relativní. Pro někoho neznamená půl minuty 
vůbec nic, pro druhého však se půlminuta stává neuvěřitelně dlouhou 
dobou. 
První úhel pohledu je tedy ze strany osoby žádající o pomoc. Začíná 
telefonátem na výše zmíněný KOPIS, kde se operační důstojník snaží 
vytěžit co nejvíce informací o události, aby odhadnul, kolik vyslat sil  
a prostředků. V tomto okamžiku startuje předlouhé čekání, kde každá 
minuta je dlouhá jako hodina a vteřinová ručička se tak pomalu plouží 
po ciferníku hodin. A začínají padat otázky. Kde jsou tak dlouho? Kdy už 
přijedou?
Druhý úhel pohledu. Hasič. Naše jednotka je poloprofesionální, pracuje 
tedy v režimu JPOII a to znamená výjezd do pěti minut. A věřte nebo 
ne, naši hasiči vyjíždějí i dřív, než jak jim ukládá zákon. Pro hasiče to 
znamená se v tomto nedlouhém limitu dostavit do hasičské zbrojnice, 
převléci se do zásahového obleku, dovybavit se ještě dle potřeby dal-
ším materiálem a vyrazit na místo události. I v tomto případě je minuta 
tak nějak kratší. Snahou hasičů tedy je poskytnout potřebnou pomoc  
v co nejkratším možném čase.
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A konečně třetí úhel pohledu běžného občana, 
který jde nebo jede například na nákup, nic se 
mu nestalo a nic se mu neděje. Pro něho jedna 
minuta v jeho každodenním životě nemá žádný 
význam. A občas některý z nich i výše zmíně-
né věty použije. Je však možnost také hasičům  
i z této pozice pomoci. A jestli jsem se zmínil, 
že zvuk sirény je primárně určen záchranným 
složkám, může mít také sekundární význam pro 
běžné občany. Znamená to, že se můžeme setkat 
se spěchajícími auty k hasičské zbrojnici a že za 
pár chvil můžeme hasičská vozidla potkat. Pomoc občanů tak spočí-
vá v ostražitosti, v ochotě uvolnit cestu a s touto eventualitou počítat.  
A občanům, kteří tak činí, patří od zasahujících hasičů VELKÉ DÍKY!! 
MOC NÁM TO POMÁHÁ!!
A siréna? I siréna má své výročí. Toto zařízení už svolává naše hasiče 
neuvěřitelných 60 let. Byla namontována ještě na staré zbrojnici a po 
rekonstrukci zbrojnice v roce 1968 byla znovu umístěna na střechu „ha-
sičárny“ kde houká dodnes.
Rok 2018 se blíží ke svému konci. Byl to rok plný oslav republiky, měs-
ta a samozřejmě hasičů. Stejně tak končí moje vyprávění o hasičích. 
Mojí snahou bylo přiblížit vám práci našich hasičů, jejich pocity, radosti  
a také strasti v podobě těchto příspěvků. Z mého pohledu bylo některé 
povídání o hasičích strohé, snad jsem něco i opomenul a věřte, je toho 
tolik, o čem by se dalo vyprávět! Vždyť historie hasičů se píše již 145 

Vopatovšti „Šorani“
přešle pozdě na rani.
Protože se vomeškale,.
svátosť svató nedostale.

Hóřečáci „Kupáči
mají jabka nérači,
kopajó je motekama,
vopikají za homnama.

Kolednici z Velké Ródke
na děvčata tenky prótke
vemrskale maló, velkó
pod sokynko na prdelko.

V Malé Ródce ho selnice
měle véběh pro slepice,
vajička se kutálela s kopce
hned do klina robce.

Ve Skočové Lhotě
hotopile černý kotě,
mňóká jim tam pod voknama
stará kočka s kocórama.

V Korbelové Lhotě zasé
zaběhlo se tlosty prase
a v štrapáci za svobodó
přebrodilo velkó vodo. 

V Svárově se znesvářele
mlady divke s babkama
a jak v ráže tenkrát bele,
potlókle se jabkama.

Cetkováci „štramáci“
na nedělni štrapaci
vezpěvojó po dědině
Mariáně, Kateřeně.
Čekaji je potom marně,
- žalujte si na lampárně.

„Světylka“ si dobře žejó,
na soke si posvitijó,
aji z bóló na čele
vešlapojó vesele.

V Šebetově ho kaplečke svaté Anne
scházijó se šebetovsky panne,
jedó koně cvalem do zámko,
hrabě veze staró barónko.

Borotinská „dobrá voda“
všeckém chlapcum guráž dodá,
véskaji a veskakojó
jako ten muj s mojó.

Zpivaji vážanšti kohóti,
že se jim srdečko nermóti,
tancojó s něma děvčata,
sokynke mají vod blata.

Hosobrnke, pěkny srnke,
chodivaji michat trnke,
he lézačko maji ráde,
škádlijó s ňó kamaráde.

„Famelije“ - bleche bije
za chlivkama
kladivkama.

V Jaroměřecich na zámko
potkale chapci cegánko,
šeroky sokně, černy voče,
vlasy stočeny do vrkoče.
Bela ta cegánka švarná celá,
nechtěla s něma do kostela.

Biskupická slivovice
teče pródem do čepice ..
„Naber si ji take, Pepko,
máš dost velko čepko.“

Jevičáci  „Frakaři“
pivečko vám hovaři,
pite si ho z korbelo
v soboto he v nedělo!

K Chornicim jede nové vláček.
„Zadělé tetka, na koláče!“
Ho kostela Vavřeneček
dlóho vehliži ho stréček.

Kninice se chlobi minem –
patřele české kněžně kdese,
kninické pacholek s selském senem
chetle se pro divko za pačese.

Dvě věže kostela Vanovic
rozhližejó se po Hané,
Vlastimil zpivá bez hranic
pro křesťane he pohane.

Až voda smete všecek prach,
stavte se v Drválovicích V chalópkách
a bodete tam jako doma
ho selnice pod lepama.

Bezděči – ve škole se nehoči.
Stoji tam šak na odiv
votločená jako dřiv.

Podivé se vod Vrchhore z kopce
na dědinko Brťoví,
lese só tam bez kurovce,
naše lese smrkovy.

Na véšlapo do Smolna,
nebeť Mařo, povolná,
vérostci só pěkni ptáci,
maji tě tak pro legraci.

let! Moje poděkování patří zejména vedení města, 
které naše hasiče tolik podporuje a velké díky patří 
samotným hasičům, za jejich včasné výjezdy, za jejich 
úspěchy a skvělou reprezentaci v požárním sportu  
a v neposlední řadě za jejich práci při pořádání růz-
ných kulturních či sportovních akcí v našem městě. 
Myslím, že HASIČI VELKÉ OPATOVICE je dobrá značka 
a má dobrý zvuk po celém kraji a přeji našim hasi-
čům, aby se jim dařilo stále tak dobře jako doposud!
Jak jsem už jednou zmínil, blíží se konec roku a s ním 
i nejkrásnější svátky. Přejme si tedy, aby hasičská siré-

na houkala co možná nejméně, a s hasiči, abychom se setkávali jen při 
sportu, či při jiných, příjemnějších událostech. A jménem Sboru dob-
rovolných hasičů mi dovolte Vám popřát krásný Advent, požehnané 
Vánoce a do nového roku pak pevné zdraví a hodně štěstí v osobním  
i profesním životě.

Závěrem si dovolím ještě citát, který myslím vystihuje celou hasičskou 
historii, myšlenku a snad i budoucnost všech hasičských sborů.

  „Pudeme, dokavaď to pude,
     a  pudeme, ikdyž to nepude,

a když to opravdu nepude, tak nepudem...,
 ale hned, jak to zas pude, tak pudem!!!“

Petr Přichystal, SDH Velké Opatovice

Do Bělé si potok teče, 
před vodó se nehoteče,
zpivé si s nim, tancuj také, 
dám tě šesťák na dřeváke.

Do Boskovic jede vláček
po rovině do zatáček
a autobus po selnice,
nepudo oš bosko – vice!

Milí čtenáři,
verše nelze srovnávat s faktografický-
mi údaji, i když je v nich hrst pravdy, 
přece jen jsou dotvořené autorčinou 
fantazií. Mají však hodnotu jazyko-
vou, neboť jsou zapsány v nářečí ma-
lohanáckém. Avšak i nářeční tvary se 
mohou od sebe lišit v jednotlivých 
obcích od uznávaného malohanác-
kého úzu.

Jarmila Klimešová

Poznámka
V satiře jsou zaznamenány tyto obce: 
Velké Opatovice, Uhřice, Velká Roud-
ka, Malá Roudka, Skočová Lhota, Svá-
rov, Cetkovice, Světlá, Borotín, Váža-
ny, Úsobrno, Nový Dvůr, Jaroměřice, 
Biskupice, Jevíčko, Chornice, Knínice, 
Vanovice, Drválovice, Bezděčí, Brťov, 
Smolná, Bělá, Boskovice, Šebetov.

Silvestr po malohanácke 
Srandovni řikanke, jak je zachoval čas a dotvořelo básnicky střevo.
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Předvánoční koledováníPředvánoční koledování

16. prosince 2018 - neděle16. prosince 2018 - neděle
Mor. Třebová - 9.00 - nám. TGM      Cetkovice - 12.00 - u Školy                                   

Borotín - 10.00 - u sklípku  Bělá - 14.00 - u obecního  úřadu

Vanovice - 10.45 - u obecního úřadu  Jevíčko - 15.00 - Hotel Morava

Světlá - 11.15 - u kapličky  Vísky - 16.00 - u kostela

Mor. Třebová - 9.00 - nám. TGM      Cetkovice - 12.00 - u Školy                                   

Borotín - 10.00 - u sklípku  Bělá - 14.00 - u obecního  úřadu

Vanovice - 10.45 - u obecního úřadu  Jevíčko - 15.00 - Hotel Morava

Světlá - 11.15 - u kapličky  Vísky - 16.00 - u kostela
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Předprodej vstupného: od 1.8.2018 v kanceláři obecního úřadu Cetkovice - tel.: 516 477 522 - www.cetkovice.cz

VOS zemědělců

KD CETKOVICE 13. 12. 2018

Leona Machálková
s kapelou  

Leona Machálková
s kapelou  

KD CETKOVICE 13. 12. 2018

Hospoda
„U Smékalů”

Cetkovice

Hospoda
„U Smékalů”

Cetkovice

Městská knihovna Velké Opatovice

Vánoční půjčovní 
doba 2018
Úterý 18.12. 8 -11  12 - 17
Čtvrtek 20.12. 9 -11  12 - 17
Čtvrtek 27.12. zavřeno
Pátek 28.12. zavřeno
Čtvrtek 3.1.2019 9 -11  12 - 17

Přejeme nejen našim čtenářům veselé  
Vánoce, hodně zdraví, životní pohody  
a v novém roce 2019 spoustu krásných 
knížek.
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Jak se hlasovalo pro LEPO
Požádala jsem pana Badala o hlasovací listy s myšlenkou, že podepíše 
naše rodina a bude víc hlasů. Pro velký zájem jsem rozšířila působení 
dál. O tři reakce se chci podělit.
Navštívila jsem bývalou ředitelku MŠ - paní Blaženu Hospodářskou - 
Šebelovou. Tato paní, dnes 91letá, žije sama v plné duševní pohodě. 
Ve Velkých Opatovicích působila v letech 1949-1969. Ve funkci učitelky  
a později ředitelky, se svými kolegyněmi, připravily do první třídy stov-
ky žáčků. Vzpomínala na Velké Opatovice a jejich občany. Vzpomněla  
i na jména 3 největších zlobivců ve školce. Živě se zajímala o jejich za-
řazení do života a další osud. Návštěva u „paní ředitelky“ byla příjemná 
pro obě strany.
V našem sousedství jsem oslovila paní, která hned řekla: „Podepíši ráda. 
Pocházím ze Sudic a Opatovice i okolní vesnice znám“. Provdala se před 
60 lety do Blanska. Ptala jsem se, jestli nezapomněla hanácke. Odpo-
věď: „Bela ho nás teta a přenesla rebe“. Co se v mládí člověk naučí, nikdy 
nezapomene.
Na stránce mi chyběla 1 řádka. Pošťačka donesla důchod, oslovila jsem 
i ji. Otázala se: „Kde se tam nachází ten strom?“ To mne překvapilo. Paní 
pochází z Brna, žije v Podomí na Vyškovsku, v Opatovicích studovala 
Keramickou školu.
Lepa získala další hlasy, já nové známé a pěkné zážitky.
    Bedřiška Skotáková roz. Kozelková – 

 rodačka z Velkých Opatovic žijící v Blansku

SETKÁNÍ HO LEPE
Dne 28.10.2018 proběhlo komunitní setkání u Zádvorské lepy při příle-
žitosti 100. výročí republiky a současně pro oslavu vítězství lípy v anke-
tě Strom roku 2018.
Oslavě předcházela výsadba nové Lípy svobody v zámeckém parku 
nad letním kinem. Ke kořenům stromu se dal vzkaz v lahvi pro další 
generace od vedení města a občanů. K výsadbě i ke vzkazu se přidali 
také zástupci Nadace Partnerství z Brna. I přes mírný déšť se trikolorou 
ověnčenou lípu podařilo zasadit a připilo se na její zdraví medovinou 
od Snášelových. Tato lípa byla letos po 14 lípách vysazených na starém 
hřbitově 15. Lípou svobody. Se Zádvorskou lepou se tak po 100 letech 
obnovil původní počet 16 lip svobody v našem městě z roku 1918.  
K sázení se přidali i potomci Jana Pospíšila, který vysadil Lípu v Zádvoří, 
a tak se podařilo i pokrevní propojení u nové Lípy svobody.
Následně jsme si u Zádvorské lepy připomněli okolnosti vyhlášení sa-
mostatného československého státu a jeho oslavy před 100 lety ve Vel-
kých Opatovicích. U lípy zazpívaly děti ze základní školy všeslovanskou 
hymnu Hej, Slované. Následovalo houslové sólo další oblíbené písně 
z první republiky, Ach synku, synku v podání Patrika Zemánka. Píseň 
jsme si hromadně zazpívali a program pokračoval oceněním nejlepších 
dětí ve sbírání podpisů pro lípu. K chuti přišly nadýchané koláčky paní 
Jany Jandové a jedinečné řepáky paní Marie Pospíšilové. Vinárna U lípy 
lákala k posezení a k popovídání u teplého punče. Děkuji všem za po-
moc a za příjemnou atmosféru svátečního odpoledne.
Určitě by byl písmák Jan Pospíšil překvapený, kdyby viděl, že se na jeho 
lepu nezapomnělo a že se o ní píšou i verše. Lípa postoupila do anke-
ty Evropský strom roku 2019, které bude probíhat v únoru hlasováním 

„Putování přes Halasovo Kunštátsko“
Již 6. ročník turistického pochodu a cyklojízdy „Putování přes Halaso-
vo Kunštátsko“ uspořádal 20.10.2018 Klub českých turistů, odbor Malá 
Haná Velké Opatovice. Tato akce se startem v nedalekých Letovicích 
vedla v krásné krajině Halasova Kunštátska a okolím přehrady Křetín-

ka. Letošní trasy přilákaly 130 turistů 
z celé České republiky. Za krásného 
počasí turisté mohli navštívit jeskyně 
v Rudce, rozhlednu na kopci Milenka, 
zámek Kunštát a ti, co se vydali na delší 
trasy, i hrad Svojanov. 

     Za KČT Malá Haná, odbor Velké 
Opatovice  Dušan Machourek

Něco pro zasmání:
Ø Přijde kapitán Titaniku k námořníkům a říká jim: 
„Mám pro vás dvě zprávy, jednu špatnou a druhou dob-
rou, kterou chcete slyšet jako první „?
„Tu dobrou.“ 
„Dostaneme 11 Oskarů!“

Ø Manželka se ptá manžela: 
„Miláčku, co si mám vzít na pláž, abych zaujala ostatní?“ 
Manžel se otočí a říká: 
„Zkus lyže!“

Ø Policie zatkla podvodníka prodávajícího pilulky pro věčné mládí. 
Jde o recidivistu, který byl za to již trestán v letech 1721, 1845 a 1926.  

Ø Žena přijde na policejní stanici:
„Prosím vás, pomozte mi, můj manžel se ztratil!“
Policajt založí papír do stroje a povídá: „Můžete mi ho popsat?“
„No, měří asi 150 cm, váží 95 kg, má pleš, veliké břicho, hubené bílé 
nohy, šedý zákal na oku, falešné zuby... Víte co? Zapomeňte na to!“

Ø Manžel se kouká na fotbal a z kuchyně se ozve:
„Miláčku, dáš si tuňáka, nebo kuřátko?“
„Kuře, lásko, děkuji,“ nepřítomně odpoví manžel.
„Ty si namaž chleba, mluvím s kocourem.“

Ø Jednou takhle přijelo před babiččin dům policejní auto a z něho 
vysedl policista a dědeček. Policista vysvětluje babičce, že starý pán se 
ztratil v parku. Babička povídá dědovi: „Prosím tě, jak ses mohl ztratit? 
Chodíš tam přece už třicet let!“ 
Dědeček se naklonil k babičce tak, aby policista nic neslyšel, a povídá: 
„No, já se vlastně neztratil, jen jsem byl unavený a nechtělo se mi domů 
pěšky.“ Miloslav Krejčíř

Z historie, tentokrát Velké Roudky
V září jsme si ve městě připomněli 100. výročí vzniku Československa. 
Pamětní listy obdrželi potomci občanů města, kteří položili své životy 
v první světové válce, s jejímž koncem je spojen i vznik naší republiky. 
V místních částech nejsou orgány, které by si podobným způsobem 
oběti ze své obce připomenuly, tak alespoň takto projevme úctu těm, 
jejichž jména jsou vyryta na pamětní desce pomníku T. G. Masaryka na 
návsi ve Velké Roudce. 
Jsou to:  Hladil Jan, Hütner Josef, Kaderka Jan, Kozelek Jan, Lajšner Ot., 
Smolka Josef, Šnábl Josef, Tajovský Jan, Ženatý František. 
A čest památce vzdejme i těm nejmenovaným z ostatních částí města, 
kteří za války přišli o život..
Pro úplnost bych chtěl ještě citátem z kroniky Velké Roudky připome-
nout, jak oslavili 10. výročí této významné události naší předkové.
„28. říjen 1918-1928
Každoročně občané oslavují 28. říjen, ale 28. říjen 1928, v desítiletí 
naší samostatnosti, oslavili tento den zvláště okázale. Pánové inženýři 
František Hrbata a Alois Smékal vystavěli na návsi na svůj vlastní ná-
klad pomník ku poctě padlým příslušníkům naší obce a zároveň jako 
jubilejní pomník našeho osvobození. Zajisté čin velmi pěkný, pro který 
jim obec musí býti vděčna. Den před 28. říjnem 1928 byl obcí lampio-
nový průvod a druhý den odpoledne následovalo odhalení pomníku. 
Mnoho obyvatelstva z okolí a veškero občanstvo místní se u pomní-
ku shromáždilo, kde po přiléhavých proslovech byl pomník převzat  
v ochranu obce.“

Domnívám se, že v republice je jen velmi málo pomníků se ztvárně-
ním našeho prvního prezidenta, které bez „pohromy“ přečkaly období, 
kdy jeho připomínání nebylo žádoucí. Dík za to, že je to i u nás!  
                   Miloslav Krejčíř

na internetu. Věřím, že Lípě v Zádvoří zachovají všichni přízeň i v no-
vém roce a rád bych popřál té naší republice, aby dalších 100 let rostla  
a bojovala tak dobře jako Zádvorská lepa.

  Dalibor Badal
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Velké Opatovice Roubanina Deštná Borotín

23. 12. 8:00 mše sv. 
15:00 příležitost 
ke zpovědi

10:00 
mše sv.

11:30 
mše sv.

24. 12. Štědrý den 10:30  U Betléma
24:00 mše sv.

22:15 
mše sv.

21:00 
mše sv.

25. 12. Hod Boží vánoční 9:00 mše sv. 11:00 
mše sv.

26. 12. Sv. Štěpán 8:00 mše sv. 10:00 
Vanovice

31. 12. 15:00 mše sv.
23:30 modlitba

16:00 
mše sv.

1. 1. Nový rok 10:00 mše sv. 8:00 mše sv. 11:15 mše sv.
          

Mít přání
Každý má přání, očekávání, naděje. Drtivá jsou reálná a mnohdy usku-
tečněná. Některé končí s lítostivým povzdechem. Ale nakonec všech-
ny nás nějak promění. Pracujeme totiž na jejich uskutečnění, musíme  
k jejich dosažení investovat čas, síly, prostor. Vždy si musíme dobře roz-
myslet, jestli máme na to, dosáhnout cíle. Učíme se spoléhat na své síly 
a dovednosti a spoléháme se na ně, protože jinak to nejde.
Vánoce nás ale vedou k něčemu jinému. Ne nalézt lepší supermarket, 
nebo výhodnější půjčku, která mně dovolí si Vánoce užít, ale objevit 
pomoc a záchranu ve slabosti. Být obdarován právě tehdy, kdy jsem  
z mého pohledu zklamal. Mé síly jsou u konce. Nikoho nezajímám. Ni-
kdo o mě nestojí. Jsem na dně. Zde pro tebe není místo. Postoj poutní-

Vánoční bohoslužby

Ve Velkých Opatovicích bude otevřen farní kostel 
mimo bohoslužby k prohlídce betléma:

24. 12. 10:30 - 16:00

25. 12., 26. 12., 30.12. 13:00 - 16:00

31. 12. 14:00 - 15:00 

1. 1. a 6. 1. 13:00 - 16:00

ka, který dorazí do betlémské stáje, na posledním místě, kde by chtěl 
být. A najednou v této fyzické nedostatečnosti zaznívá: Sláva na výsos-
tech Bohu a na zemi pokoj lidem dobré vůle. 
Chudí pastýři, kteří přinášejí něco málo, co snad ani nestojí za to, aby 
se o tom mluvilo, jsou pohlazením pro mou duši. Každý zde má místo, 
každý je vítaný, každý je obdarovaný, protože Boží Syn přijal naše lid-
ství. Tento prach, ještě před tím než se vrátí do prachu, ozdobuje svou 
přítomností, svým přátelstvím.
Mám přání: „Aby každý, po tom co se vydá pro druhé, co všechno při-
praví, byl obdarovaný Bohem, který má v nás zalíbení“. Pokojné a ra-
dostné Vánoce.                

P. Miroslav

Sportovec okresu Blansko roku 2018
Nominujte sportovce z okresu Blansko, o kterém se 
domníváte, že by si zasloužil být oceněn za svoje 
sportovní úspěchy v kategoriích: sportovec okresu, 

sportovní talent, sportovec s handicapem, mládežnický tým, seniorský 
tým, sportovní akce roku, trenér, osobnost sportu.
Pravidla nominace a nominační formulář naleznete na webových strán-
kách www.sportovecjmk.cz.

Návrh odešlete elektronicky přes  http://www.sportovecjmk.cz/spor-
tovec-okresu, nebo písemně na adresu OS ČUS Blansko, Rožmitálova 
40, Blansko 678 01 a to nejpozději do 2. 1. 2019. Na pozdější návrhy 
nebude brán zřetel.
                                                       Okresní sdružení České unie sportu Blansko, z. s
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Druhým je David Brabenec. Naro-
dil se jako naprosto zdravé dítě.  
Asi v pěti letech mu byl diagnos-
tikován nezhoubný nádor v ma-
lém mozku o velikosti 10x12 cm. 
Po operaci nádoru nastaly rodině 
krušné chvíle – 40 dnů na ARO, 
kóma, přesuny z jedné nemoc-
nice do druhé, nakonec lékaři  
v Praze a další 3 operace. Ale vše 
společně překonali a začali Davi-
da všechno učit znovu – mluvit, 
chodit, poznávat a vědět. Zdra-
votní stav se sice zlepšil, ale ná-
sledky jsou i tak značné. David 
neslyší na jedno ucho, na jedno 
oko vidí rozmazaně, má špatnou 
chůzi, špatnou motoriku. Absol-
voval Speciální školu v Blansku 
a vyučil se v Topolanech kerami-
kem. Baví ho malování, grafika  
i keramika. Je to veselý chlapík se smyslem pro humor. Případný výtě-
žek by chtěl použít na nákup hrnčířského kruhu, mohl by tak procvi-
čovat jemnou motoriku a přitom by svými výrobky udělal radost všem 
okolo. Vždyť i náš divadelní spolek od něj má krásný obraz. Možná bude 
mít David jednou v našem městě výstavu svých prací a Eva jej svými 
výtvory doplní.
Tito dva mají ještě něco společného. Svoje mámy. Za jejich zdraví  
a další osud se musely rvát jako lvice nejen  s lékaři, ale i s úřady. Nikdo 
nezměří počet hodin strávených nad postýlkou v nemocnici stejně jako 
nad postýlkou doma. Nikdo neví, co všechno matkám v té chvíli pro-
bíhá hlavou: Jak bude žít? Bude schopná/ý se o sebe postarat až tady 

nebudu? Co mu/jí život ještě nadělí?
A co jim nadělíme my? Pomůžeme jim, 
aby si mohli koupit vysněné pomůcky? 
Budeme rádi, když za námi na Štědrý 
den přijdete a přispějete svou pomocí. 
Za vaši přízeň moc děkujeme a těšíme 
se na vás.      

       Za DS teaTrum   -   Jitka Moučková

Tato akce je realizována za podpory 
Města Velké Opatovice.

Soutěž o nejlepší ŘEPÁKY
Dne 1. 12. 2018 proběhne během vánočních trhů  
v Moravském kartografickém centru nová soutěž na 
téma tradičních buchet z cukrové řepy. 
Je to výzva pro zkušené i začínající kuchaře a kuchařky, 
kteří se chtějí podělit o tuto místní specialitu. Soutěžit 
se bude o zajímavé ceny a o výsledku rozhodnou sami 
návštěvníci trhů. Veřejné ochutnávky budou probíhat od 
13.00. Vyhlášení výsledků a předání cen proběhne na závěr 
programu trhů, cca v 16.00.
Zvlášť se bude hodnotit použití původní receptury a provedení 
nebo naopak nový netradiční recept. Podmínkou je použití cukro-
vé řepy jako suroviny a budeme rádi za recept. Vzorky je nutné do-
dat do 12.00 přímo do MKC, popř. pro upečené výrobky přijedeme. 
Minimum pro hodnocení je 10 kusů od jednoho vzorku a je možné 
dodat i více variant řepáků (např. klasický a nový recept). Pro bližší 
informace volejte na tel.: 608037770. Cukrovou řepu můžeme také 
dodat.
Těšíme se na vaše řepáky v adventní atmosféře našeho zámku.

       Dalibor Badal

   

Vánoční setkání s poezií 2018
Blíží se Vánoce a s nimi i naše tradiční vánoční setkání. Letos Vás 
již pošesté zveme 24.12.2018  do kostela  sv. Jiří  ve Velkých Opa-
tovicích. Od  10:30 hodin  se můžete těšit na  naše Setkání s poe-
zií doplněné  „ Štědrodenní polévkou  dobré vůle“.  Jídelna Učňák 
pro Vás jako vždy připraví výbornou polévku, která každoročně 
sklízí samou chválu. Budete moci ochutnat punč, na jehož výrobu 
věnuje skvělé víno opět Vinárna u lípy. Bude připraven nejen pro 
dospělé, ale i pro děti. Zveme tedy příznivce poezie, ale hlavně 
všechny, kterým není lhostejný osud našich spoluobčanů. V letoš-
ním roce jsme si pro vás připravili Výběr z anglické duchovní poe-
zie (16. - 20. století) v překladu Mons. Josefa Hrdličky, emeritního 
pomocného biskupa Olomouckého, titulárního biskupa thunu-
drumského, rodáka z Velkých Opatovic.
Štědrodenní polévka dobré vůle pomohla již několika dětem i dospě-
lým z Velkých Opatovic a okolí. A nejinak tomu bude i tentokrát. Chtěli 
bychom pomoci dvěma našim spoluobčanům, kteří mají podobný 
osud a musí využívat sociálních služeb Betany Boskovice. Tato organi-
zace poskytuje sociální služby -  Sociálně terapeutické dílny a Chráněné 
bydlení. 
První z nich se jmenuje Eva Mako-
vá. Již v dětství byl Evě diagnosti-
kován syndrom Rubinstein Teibi. 
Není to běžné onemocnění, spíše 
jde o genovou mutaci. Většina ta-
kových pacientů má mentální po-
stižení, řečové problémy a špat-
nou koordinaci pohybu. Pacienti 
s tímto syndromem zůstávají na 
úrovni dítěte, jejich pohyb se ča-
sem zhoršuje a je třeba neustálý 
trénink nejen paměti, ale hlavně 
pohybu a jemné motoriky. Je tře-
ba neustálý 24hodinový dohled. 
Eva a její rodina s tímto onemoc-
něním bojují asi od jejích pěti let. 
Zvládli základní školní docház-
ku a nyní Eva navštěvuje Beta-
ny Boskovice – chvíli zde bydlí  
a až se jí stýská, musí domů, tam 
kde všechno zná a je v bezpečí.
Ale i doma je zapotřebí  neustálý dohled. Protože její 
matka pracuje, vypomáhá babička. Evu zajímají ruční 
práce – takže cvičení jemné motoriky by mohlo být 
i zábavou. Ale zkuste celý rok jen háčkovat. Případný 
výtěžek by Eva chtěla použít na nákup kolíkového 
tkalcovského stavu a všeho ostatního, co je třeba ke 
tkaní koberečků, polštářků, látek i prostírání.

Infocentrum upozorňuje
Infocentrum Velké Opatovice upozor-
ňuje, že ve dnech 27. a 28. prosince 
2018 bude z důvodu čerpání dovole-
né  UZAVŘENO!!

Děkujeme za pochopení
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PŘEHLED AKCÍ NA MĚSÍC PROSINEC 2018

31.12.    Silvestrovské setkání v letním kině s pohádkou a ohňostrojem  
- ke konci pohádky ohňostroj - občerstvení pro malé i velké - začátek v 16:30 hod. 

21.12.    Vánoční promítání pro malé a velké diváky ve Stálém kině:

24.12. Vánoční setkání s poezií – pořádá DS teaTrum 
- zazní výběr z anglické duchovní poezie (15. 
až 20. století) v překladu Mons. Josefa Hrdličky, 
emeritního pomocného biskupa olomouckého, 
titulárního biskupa thunudrumského – kostel sv. 
Jiří – začátek v 10,30 hod – po skončení progra-
mu bude připravena „Štědrodenní polévka dobré 
vůle“ Jídelny Učňák a vánoční punč Vinárny U lípy

25.12. Otevřený kostel k prohlídce betléma – 13-16 h.
26.12. Otevřený kostel k prohlídce betléma – 13-16 h.
28.12. Dětské zpěvy u Jesliček – kostel sv. Jiří – začá-

tek v 16 hod. 
29.12. Vánoční hraní Malohanačky – Orlovna - začátek 

v 18 hod. – vstupné dobrovolné
30.12. Otevřený kostel k prohlídce betléma – 13-16 h.
31.12.  Silvestrovské setkání v letním kině s pohád-

kou a ohňostrojem  – pořádá Město Velké Opa-
tovice – začátek v 16,30 hod.

1. a 6.1.2019 Otevřený kostel k prohlídce betléma – 
13-16 hod. 

BOROTÍN
1.12. Mikulášská nadílka – pořádá SDH Borotín – Ha-

sičský sklípek 
16.12. Předvánoční koledování dechového orchestru 

Malá Haná u hasičského sklípku – pořádá Obec 
Borotín – začátek v 10 hod.

22.12. - 26.12.  Vánoční výstava + pohyblivé betlé-
my - pořádá  Arboretum Borotín – otevřeno: 9-11 
a 14-16 hod.

26.12.  Štěpánské střelby – pořádá SDH – soutěž ve 
střelbě ze vzduchovky – hasičský sklípek – začá-
tek ve 13 hod.

CETKOVICE

9.12.  Zpívání u Vánočního stromu – pořádá Kulturní, 
školský a sportovní výbor – vystoupení dětí z MŠ 
a ZŠ – možnost zhlédnout výstavu s vánoční té-
matikou a nebude chybět ani vánoční občerstvení 
– kulturní dům – začátek v 14,30 hod.

13.12. Adventní koncert Leony Machálkové s kape-
lou – kulturní dům – vstupné 340 Kč – předpro-
dej na OÚ

16.12. Předvánoční koledování dechového orchestru 
Malá Haná  – u školy – začátek ve 12 hod.

31.12.  Silvestrovský fotbálek – víceúčelové hřiště – za-
čátek v 9 hod.

31.12.  Silvestrovské setkání na návsi – začátek ve 
23:45 hod.

MALÁ  ROUDKA – SKOČOVA  LHOTA
5.12. Mikulášská nadílka – výletiště S. Lhota – začá-

tek v 17 hod.
22.12. Turnaj ve stolním tenise – kulturní dům  

M. Roudka
31.12. Silvestrovské posezení v hasičárně – začátek  

v 17 hod.

SVĚTLÁ
1.12.   Vánoční dílny – kulturní dům – začátek v 9 

hod.,  rozsvícení vánočního stromu – u hasič-
ského skladiště v 17 hod.

8.12.  7. ročník Mikulášského běhu Světlou -  start 
a cíl: u Obecního úřadu – čas: 14 hod./ v 13 
hod. dětské kategorie – trať hlavní kategorie 
– 4,6 km, dětské běhy: do 6 let – 100 m, 7-9 
let – 400 m, nad 10 let – 700 m - startovné: 
40 – 60 Kč 

16.12.  Předvánoční koledování dechového  
orchestru Malá Haná – u kapličky – začátek 
11:45 hod.

24.12. Vánoční bruslení a lední hokej v Boskovi-
cích – bruslí se od 10 do 11 hod.

28.12. Turnaj ve stolním tenise pro místní – kultur-
ní dům – začátek v 9 hod.

31.12. Půlnoční přípitek na návsi – začátek ve 24 h.

ŠEBETOV
1.12. Vánoční jarmark - pořádají Sociální služby 

Šebetov, p.o.,  - můžete si zakoupit adventní 
výzdobu i zajímavé dárečky z keramiky, texti-
lu, pedigu a vosku -  vstupní prostory našeho 
zařízení – doba konání od 9  do 16 hod. 

5.12. Mikulášská nadílka – zámecký park – začá-
tek v 17 hod.

16.12. Tradiční předvánoční posezení s občany – 
kulturní program: vánoční pásmo básní a pís-
ní žáků, videoprojekce fotografií a videí z dění  
v obci, představení záměrů na příští rok, hrát 
bude RP Band – kulturní dům – začátek ve 14 h.

31.12. Novoroční přípitek s ohňostrojem v parku 
– začátek ve 24 hod. – ohňostroj v 0:15 hod.

UHŘICE
1.12. Pochod Mikuláše s andělem a čerty – prů-

vod vychází v 17 hod. z točny 
22.12. Předvánoční koledování Dechového  

orchestru ZUŠ Jevíčko – Malá Strana – začá-
tek v 12:45 hod.

ÚSOBRNO
24.12. Vánoční zpívání u vánočního stromu – na 

návsi – začátek v 21 hod.

VANOVICE
1.12. Tradiční  koncertík dětí – pořádá KV + OÚ 

Vanovice - sál  Záložny OÚ – začátek v 17 hod. 
– poté bude následovat Rozsvícení vánočního 
stromu – nebude chybět punč ani hudební 
doprovod

16.12. Předvánoční koledování dechového  
orchestru Malá Haná – u OÚ – začátek 10:45 
hod.

30.12.  Vánoční koncert – sál Záložny OÚ – začátek 
v 15 hod.

VELKÉ  OPATOVICE          
1.12. Vánoční trhy v MKC – pořádá Odbor kultury – 

prohlédnout a zakoupit si můžete vazby s vánoč-
ní tématikou, perníkové zboží, výrobky z medu, 
šperky, svíčky, čaje, koření, kosmetiku – kulturní 
program - Moravské kartografické centrum – 
otevřeno 9-16 hod.

2.12. Adventní koncert ZUŠ – pořádá ZUŠ Velké Opa-
tovice – vystoupí učitelé ZUŠ + hosté – kostel  
sv. Jiří – začátek v 16 hod.

2.12. Žehnání adventních věnců a rozsvícení vá-
nočního stromu – před kostelem sv. Jiří – začá-
tek v 17 hod.

5.12. Setkání dětí se sv. Mikulášem u hasičárny – 
pořádá SDH Velké Opatovice – začátek v 17 hod

6.12. Klub mladých důchodců - vánoční besídka  
– k tanci a poslechu hrají harmonikáři  - zámecký 
sál – začátek v 18 hod.

7.12.  Mikulášský jazzový koncert v podání žáků 
ZUŠ Velké Opatovice – Zámecký sál – začátek 
v 18 hod.

8.12. Čertovská vycházka – pořádá KČT odbor Velké 
Opatovice - start od 13,30 do 15,30 hod. od klu-
bovky KČT, vycházka je plná pekelných soutěží 
pro děti i jejich rodiče – v cíli bohaté čertovské 
občerstvení a příjemná vánoční atmosféra, na 
děti čeká Mikuláš

8.12. Mikulášský turnaj ve stolním tenise – pořádá 
TJ Sokol, oddíl stolního tenisu –– registrace hrá-
čů 8:30 – 9 hod. - turnaj je určen pro každého 
- kategorie registrovaných i neregistrovaných 
hráčů - přijďte si zahrát a pobavit se – tělocvična 
bývalého učiliště

9.12. Mikulášská nadílka - pořádá Římskokat. farnost 
– kostel sv. Jiří – 15 hod.

9.12. Adventní koncert folkové kapely Kantoři  
v Moravském kartografickém centru - pestré 
pásmo vánočních písní, koled a melodií různých 
národů, přebásněných převážně východočes-
kými textaři. Nechybí ani české vánoční písně 
a závěrečná směs nejznámějších koled, jež si  
s Kantory vždy s chutí zazpívá i publikum - Délka 
představení cca 100 minut - vstupné 100 Kč – 
začátek v 17 hod. - předprodej od 1.11.2018 na 
Infocentru ve V. Opatovicích

17.12. Vánoční koncert žáků ZUŠ Velké Opatovice 
– pořádá Odbor kultury + ZUŠ velké Opatovice 
- vystoupí žáci a učitelé ZUŠ Velké Opatovice – 
MKC – začátek v 17 hod.

21.12. Vánoční promítání pro malé a velké diváky ve 
Stálém kině:

 17:00 hod. – Paddington 2 
 19:30 hod. – Úsměvy smutných mužů
22.12. Předvánoční koledování Dechového orchest-

ru ZUŠ Jevíčko – u kostela – začátek v 17:30 h.
23.12. Koledování Malohanačky - známé koledy v po-

dání dechového orchestru - trasa: 8 hod. Zádvoří 
pod lipou, 9 hod. u Ostřížků, 9,30 hod. u Zbořilů

PROGRAM E-CINEMA (KINA) NA MĚSÍC PROSINEC 2018

19:30 hod. – Úsměvy smutných mužů – český film 92 min.
Hrají: David Švehlík, Jaroslav Dušek, Ondřej Malý, Ivan Franěk, Marika Šo-
poská, Simona Babčáková, Jiří Maryško, Jaroslav Plesl, Michal Gulyáš, Taťjana 
Medvecká, Ha Thanh Špetlíková, František Černý a další.
Film přiblíží příběhy úspěšných chlapů, kteří se přes dno lahve dostali na sa-
motné dno života. Na dno, odkud vede už jen cesta vzhůru. 
Vstupné 45 Kč    Mládeži přístupno od 15 let

17:00 hod. – Paddington 2 – anim. pohádka                      103 min.
Náš kamarád Paddington se už šťastně usadil s rodinou Brownových a je ob-
líbeným členem místní komunity. Aby mohl koupit ten nejlepší dárek ke 100. 
narozeninám jeho tety Lucy, začne pracovat. Cesta za dobrodružstvím začne, 
když je tento dárek ukraden…
Vstupné 45 Kč     Mládeži přístupno
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prodejní místo:  
vrátnice na středisku ve Velkých Opatovicích

prodejní doba:  
denně včetně sobot a nedělí od 9.00 hod. do 17.00 hod.

cena: 8 -10 Kč/kg 
Jablka je možno rozvážit
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Prodám id. ¼ parc. č. 1697/182 les 
k.ú. Velké Opatovice. Cena dohodou. 

Tel.č.: 721 271 758

Koupím rodinný dům se zahradou, 
opravy mi nevadí. 604 126 290

Koupím byt ve Velkých Opatovicích.
 Tel.: 731 362 416

podzimních a zimních odrůd 

VOS zemědělců a.s. Velké Opatovice  

zahájilo prodej

jablek 
k uskladnění

PRODÁM PALIVOVÉ DŘÍVÍ měkké + tvrdé, 
štípané délka 1 m rovnané, 
štípané 30 – 40 cm sypané. 
smrková kulatina 2m délka. 

Hájenka Karlov Šebetov tel.č.: 606 893 919, 
email: zouharhonza@email.cz.


